

证券代码：688025

证券简称：杰普特

公告编号：2020-015

深圳市杰普特光电股份有限公司

2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的 2020 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动幅度 (%) |
|------------------------|-----------|-----------|---------------|
| 营业总收入 | 85,570.78 | 56,767.99 | 50.74 |
| 营业利润 | 5,551.58 | 7,198.49 | -22.88 |
| 利润总额 | 5,259.84 | 7,160.88 | -26.55 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 4,615.54 | 6,465.05 | -28.61 |
| 归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 | 3,216.09 | 4,734.99 | -32.08 |
| 基本每股收益（元） | 0.50 | 0.88 | -43.18 |
| 加权平均净资产收益率 | 2.90% | 8.33% | 下降 5.43 个百分点 |
| | 本报告期末 | 本报告期初 | 增减变动幅度 (%) |

| | | | |
|--------------------|------------|------------|-------|
| 总资产 | 215,240.72 | 181,650.30 | 18.49 |
| 归属于母公司的所有者权益 | 161,656.78 | 157,004.24 | 2.96 |
| 股本（股） | 9,236.86 | 9,236.86 | 0.00 |
| 归属于母公司所有者的每股净资产（元） | 17.50 | 17.00 | 2.94 |

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2020 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 85,570.78 万元，同比增长 50.74%；实现归属于母公司所有者的净利润 4,615.54 万元，同比下降 28.61%；报告期末总资产 215,240.72 万元，较期初增长 18.49%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 3,216.09 万元，同比下降 32.08%。

2020 年公司营业收入较 2019 年增长，主要原因有：1) 公司激光/光学智能装备业务获得来自海外知名手机厂商的订单增幅较大；2) 公司连续光激光器产品在 2020 年得到了更多客户的认可，营收增长幅度较大；3) 公司固体激光器在 2020 年得到了更多客户的认可，同时也可用于 KN95 口罩激光标刻，营收增长幅度较大。

净利润未能保持与营业收入同比增速的原因有：1) 公司持续增加研发投入为公司技术迭代更新以及新产品的研发提供了很好的保障，以便更好地为工业激光加工行业、消费电子行业、新能源行业、光伏行业、半导体精密检测及激光微加工行业客户提供更优的激光解决方案。研发费用从 2019 年的 6,663.03 万元上升至 2020 年的 8,951.62 万元，同比增长 34.34%；2) 2020 年下半年美元兑人民币汇率大幅度下降，公司与境外客户交易以美金结算，公司 2020 年汇兑损失为 2,498.87 万元，相比 2019 年汇兑收益 568.00 万元，兑汇损益较去年同期相差 3,066.88 万元；3) 2020 年国内新冠疫情影响导致公司生产经营成本有所提升；4) 公司在 2020 年实施了股份激励，由此产生的股份支付费用为 1,614.94 万元，对

2020 年净利润影响较大。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、营业总收入同比增长 50.74% 的主要原因有：1) 公司激光/光学智能装备业务获得来自海外知名手机厂商的订单增幅较大；2) 公司连续光激光器产品在 2020 年得到了更多客户的认可，营收增长幅度较大；3) 公司固体激光器在 2020 年得到了更多客户的认可，同时也可用于 KN95 口罩激光标刻，营收增长幅度较大。

2、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降 32.08% 以及基本每股收益同比下降 43.18% 的主要原因是 1) 公司持续增加研发投入为公司技术迭代更新以及新产品的研发提供了很好的保障，以便更好地为工业激光加工行业、消费电子行业、新能源行业、光伏行业、半导体精密检测及激光微加工行业客户提供更优的激光解决方案。研发费用从 2019 年的 6,663.03 万元上升至 2020 年的 8,951.62 万元，同比增长 34.34%；2) 2020 年下半年美元兑人民币汇率大幅度下降，公司与境外客户交易以美金结算，公司 2020 年汇兑损失为 2,498.87 万元，相比 2019 年汇兑收益 568.00 万元，兑汇损益较去年同期相差 3,066.88 万元；3) 2020 年国内新冠疫情影响导致公司生产经营成本有所提升；4) 公司在 2020 年实施了股份激励，由此产生的股份支付费用为 1,614.94 万元，对 2020 年净利润影响较大。

三、风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的 2020 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市杰普特光电股份有限公司

董事会

2021 年 2 月 27 日